Kuşkusuz bu tartışmaları nihayete
erdirmek (aralarında sosyo-politik ve teo-politik etkenlerin de bulunduğu) bazı
nedenlerden dolayı mümkün değildir. Ancak buna bir nebze de olsa ışık tutabilecek
tarihi materyal vardır. Mesela Cebel-i Sim’an Yezidilerinin lideri Cemil Ağa’nın Roger
Lescot’a vermiş olduğu “İcâzetu Pîr Mûsâ Dünbelî” bunlardan birisidir. 921/1515-1516
tarihli söz konusu icâzet, muhteva açısından tetkik edildiğinde geçiş dönemi
Yezidilerine ait bir belge olduğu görülecektir.1 Ne var ki, Yezidiler’e dair tarihi
materyal oldukça sınırlıdır. Bunların kahir ekseriyeti de Yezidi olmayanlara aittir. Bu
tarihi materyalin arasında onlar hakkında verilmiş sınırlı sayıda fetva da yer almaktadır.

Belgeler Öncesi Yezidiliğe Genel Bir Bakış
Yezidiliğin kökeninin Yahudilik, Süryanilik, Zerdüştlük, Sabiilik, Maniheizm, Mitraizm
gibi kadim din ve mezheplere dayandığına; hatta Hz. Adem’e kadar ulaştığına dair
birbirinden oldukça farklı tezler ileri sürülür.2 Oysa Yezidiliğin bilinebilen en eski tarihi
Adi b. Müsafir (555/1160)’e kadar gidebilmektedir.3 Yezidiler tarafından kutsal kabul
edilen ‘Adî b. Müsâfir (Şeyh Hâdî), klasik kaynaklarda Ehl-i Sünnet çizgisinde alim,
fakih, muttaki, zahid bir şeyh olarak tanıtılır. Şam’ın Baalbek nahiyesinde bulunan
Beytfâr köyünde 465/1072-73 yılında doğmuş; gençliğinde ilim merkezlerinden olan
Bağdat’a geçmiş; burada Abdülkâdir Geylanî (561/1166), Ahmed er-Rüfâ‘î (578/1182),
Ebu’n-Necîb Abdulkadir es-Sühreverdî (563/1168) gibi önemli mutasavvıflarla tanışma
fırsatı bulmuştur. Eğitimini tamamladıktan sonra da uzlet hayatı için elverişli olan
Hakkari dağlarının günümüz Irak sınırları içerisinde kalan kısmında inzivaya
çekilmiştir. Ardından bu dağların bir uzantısı olan Laleş’te4 büyük bir zaviye inşa
ederek 555/1160 yılındaki vefatına kadar burada ilim ve irşad ile meşgul olmuştur.5
Şöhreti pek çok bölgeye yayılan Şeyh ‘Adî’ye nispetle, Adeviyye tarikatı ortaya
çıkmıştır.6
Daha çok Kürtler arasında rağbet bulan Adeviyye tarikatının, üçüncü halife Şeyh Hasan
b. ‘Adî b. Ebî’l-Berekât (644/1246) dönemine kadar bir iki aykırı rivayet dışında7 büyük
ölçüde Ehl-i Sünnet çizgisindeki geleneksel yapısını koruduğu nakledilir.8 Yerel
beyliklerin birbirleriyle mücadelesi ve daha sonraları Moğolların işgaliyle siyasi
istikrarın bozulduğu bir zaman diliminde yaşayan Şeyh Hasan9 döneminde, tarikatın
Şeyh ‘Adî ve Yezid b.

(İstanbul: Avesta yay. 2007), 80.
Kaynaklar için bkz. İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye (Büyük islam Tarihi), çev. Mehmet Keskin,
(İstanbul: Çağrı yay. 1995), 12: 243; Ebu'l-Abbâs Şemsuddîn Ahmed b. Muhammed İbn Hallikân,
Vefeyâtü’l-A’yân ve Enbâ’u Ebnâ’i’z-Zamân, thk. İhsân Abbâs, (Beyrut : Dâru Sâdir, 1978/1398), 3: 254.
4 Laleş, Irak’ta Musul’un 50 km. kuzeyinde Hakkari dağ silsilesi içirişinde bulunan Şeyhan mıntıkasında
bir yerleşim yeri. Şeyh ‘Adî’nin kabrinin bulunması nedeniyle Yezidiler tarafından kutsal olarak kabul
edilen mekan. Yezidiler her yıl Eylül ayında Hac ibadeti niyetiyle bu kabri ziyaret ederler.
5 Bkz. Nureddin Ebi’l-Hasan Ali b. Yusuf b. Cerîr Şattanûfî, Behcetü’l-Esrâr ve Ma’denü’l-Envâr,
(Kahire: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1330), 152; Ebu'l-Felâh Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed İbnu'l-
İmâd, Şezerâtu’z-Zeheb fî Ahbâri men Zeheb, thk. Abdulkadir Arnâud, Muhammed Arnâud, 1. Bs.
(Beyrut : Dâru İbn Kesir, 1991), 4: 300; İsmail Bek Çol, el-Yezîdiyyetu Kadîmen ve Hadîsen, ed.
Kostantin Züreyk, 1 Bs. (Beyrut: American University of Beirut, 1934), 93; Abbâs Azzâvî, Târîhu’l-
Yezîdiyye ve Aslu Akîdetihim, (Bağdad : Matbaatu Bağdad, 1391/1971), 30-31; Sıddîk Demlûcî, el-
Yezîdiyye, 1. Bs. (Musul: Matbaatu’l-İttihad, 1949/1368), 76.
6 Ebu'l-Hasan İzzuddin Ali b. Muhammed b. Abdülkerim İbnü'l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, (Beyrut : Dâru
Sâdir, 1979/1399), 12: 289; İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-A’yân, 3: 254; Şattanûfî, Behcetü’l-Esrâr ve
Ma’denü’l-Envâr, 150.
7 Tarikatın ikinci halifesi Şeyh ‘Adî b. Ebi’l-Berekât dönemindeki çalgılı zikirler hususunda bkz.
Mübarek b. Ahmed b. Mübarek el-Lahmi İbnu’l-Müstevfî, Târîhu Erbil, thk. Sami b. Seyyid Hammâs es-
Sakkâr.

ayrışmaya başladığı söylenebilir.10 Şeyh Hasan, bir Şii olan Moğolların Musul valisi
tarafından 644/1246 yılında idam edilir.11

Öyle anlaşılmaktadır ki, tarikatın Ehl-i Sünnet formatından batıni bir dînî yapılanmaya
dönüşümünde tarikatın üçüncü halifesi Şeyh Hasan dönemi belirleyicidir. Zira bu
dönemde görünür olmaya başlayan ve çevrelerinde tepki toplayan bir takım fikirler söz
konusudur.

kültürlere mensup insanların görüşlerinden de etkilenerek tarikatı
dönüştürmüşlerdir.13
Tarikatın Ehl-i Sünnet çizgisinden farklılaştığına dair bilgilere İbn Hallikân ve İbn
Teymiyye gibi XIII ve XIV yy. da yaşamış olan alimlerin eserlerinden hareketle
ulaşabilmek mümkündür. Nitekim İbn Hallikân (681/1282), Şeyh ‘Adî’nin türbesine
aşırı tazimde bulunulduğunu ifade etmektedir.14 İbn Teymiyye (728/1328) ise kendi
dönemi Adeviyye tarikatı mensuplarının Şeyh 'Adî ve Yezid b. Muaviye’nin hakkında
batıl bir takım fikirlere inandıklarını zikretmekte ve onları Şeyh ‘Adî’nin yoluna
dönmeye davet etmektedir.15 Bu durumda XIV. asrın ilk yarısına kadar olan dönemde
Yezidiliğin, hala Müslüman toplumun bir parçası kabul edildiği; ancak aşırı fikirlere
sahip bir dînî yapılanmaya dönüşmeye başladığı anlaşılmaktadır.
XIV. asrın ortalarından itibaren ise klasik kaynakların Yezidiler’i daha açık ifadelerle
dinden çıkmış itikadı bozuk zümreler arasında saydıkları görülecektir. Sözgelimi İbn
Kesîr (774/1372) ve İbn Furât (807/1404) tarikat mensuplarının (en azından bir
kısmının) ‘Adî b. Müsâfir’in uluhiyetini ileri sürdüklerini aktaracaklardır.16 Bu
verilerden hareketle muhtemelen en geç XV. asırda artık Yezidiliğin, Ehl-i Sünnet
mensuplarıyla ciddi problemler yaşayan kendine özgü bir dînî yapılanmaya dönüşmeye
başladığını söylemek mümkündür.

2.Fetva ve Ta’lik’in Aidiyeti Problemi ve Yazma Nüshalar
Tarihsel süreç içerisinde inanç ve ibadetlerindeki farklılaşmalardan dolayı Yezidiler’in
Müslüman olup olmadıkları; şayet İslam dairesinden çıkmışlarsa onlara hangi statüde
muamele edileceğine dair tartışmalar yaşanmış ve bu hususta dînî otoritelerden fetvalar
istenmiştir. Ebû Hâmid Muhammed b. Yunus (XIII. Yy.),18 Ebû Firâs (658/1259-
1260),19 Ali Efendi(XVII. yy.), Hayyatzade (VXII. yy.) ve Molla Yâsin el-‘Umerî
(XVIII. yy?)20’nin fetvaları ile Ebu’s-Suûd el-‘İmâdî’ye nispeti oldukça tartışmalı olan
bir fetva bunlara örnek olarak verilebilir.21 Ancak bir fetva diğerlerinden biraz farklılık
arz etmektedir.

Bu bilgi
doğru kabul edildiği takdirde Şîfkî’nin en azından bu tarihten önce yaşamış bir kimse
olduğu öngörüsünde bulunmak mümkündür.26
Fetvanın nispet edildiği diğer bir bölge alimi ise “el-Müderris” lakabıyla tanınan
Abdullah b. Ahmed b. Hasan Rebetkî (1159/1746-47)’dir. ( ھكتبر ) Rebetk, Irak’ta Dıhok
kentine bağlı Atruş mıntıkasında Muziri aşiretinin bölgesinde bir köydür.27 Abbas
Azzâvî’nin eserinde nisbe sehven يكبترلا şeklinde yazılmıştır.28 İstanbul Süleymaniye
Kütüphanesindeki nüshada ise (Rebetkî değil de) Rabtekî şeklinde kaydedilmiştir.29
Elimizde bulunan söz konusu fetvanın aslının yukarıda zikredilen her iki alime nisbesi
zayıftır.

Berkal‘î’nin ta’likiyle birlikte Mevlânâ Sâlih’in adının zikredildiği bilinebilen en eski
nüsha 974/1566 tarihli İbrahim b. Ali eş-Şeyhânî ferağ kaydının bulunduğu Bağdat
kütüphanesinde olduğu nakledilen nüshadır.34 Ancak biz bu nüshayı temin edemedik.
Araştırmalar sonucunda ulaşabildiğimiz nüshalardan en eskisi ise İran’da Kum kentinde
Ayetullah Mar‘aşî Necefî Kütüphanesinde bulunan yazmadır.

nüshasını maalesef temin edemedik.37
Muhammed Berkal‘î (XVI yy.)’nin ta’likiyle birlikte olan ve fetva sahibi Mevlânâ
Sâlih’in isminin zikredildiği diğer iki yazma ise Tokyo Üniversitesi Kütüphanesinde
kayıtlıdır. Bunlardan ilkinin ferağ kaydında Karmeşli tarafından (?Karameşeli) يلشمرقلا
1269/1852-1853 tarihinde istinsah edildiği belirtilmektedir.38 Diğer nüshanın ferağ
kaydı görünmemektedir.39 Ancak Hamdi Selefî’nin verdiği bilgilere göre bu nüsha
1300/1882-1883 tarihinde istinsah edilmiştir. 40 Bu nüshada Mevlânâ Sâlih ismine el-
Hekkârî nisbesi eklenmiştir. Yani fetva sahibi “Mevlânâ Sâlih el-Hekkârî” şeklinde
geçmektedir.
Ayrıca elimizde sadece ta’lik’in olduğu bir yazma da mevcuttur.

Bu hususta değerlendirmeler için bkz. Dehqan,
“The Fatwâ of Malâ Sâlih al-Kurdî al-Hakkârî”, 142. Yazma nüsha, Mustafa Dehqan tarafından
neşredilmiştir. Bkz. 159-162.
36 Muhakkik Muhammed Rızâ Ensârî Kummî’nin verdiği bilgilere göre fetvanın istinsah tarihi hicri 986
(Miladi 1578-1579)’dir. Fetva ansiklopedide Molla Sâlîh el-Kurdî nisbesi ve Beyânu Mezhebu Tâifeti’l-
Yezidiyye ismiyle neşredilmiştir. Bkz. Molla Sâlih el-Kurdî, Beyânu Mezhebu Taifeti’l-Yezidiyye, Thk.
Muhammed Rızâ Ensârî Kummî, (Kum: Mîrâsu İslamî İran, 1375), 3: 149-158.

birisi tarafından
istinsah edilmiş olmasıdır.42 Ta’likin Meşhed nüshasını esas almamamızda da esas
etken, ta’likin fetvadan bağımsız, müstakil şekilde intikal etmiş olmasıdır. Bu nedenle
biz, makalede fetvanın Mevlânâ Sâlih’e nisbetini açıkça göstermesi açısından fetva ve
ta’likin bir arada olduğu 1269/1852-1853 tarihli Karmeşli (?Karameşeli) يلشمرقلا
nüshasını tercih ettik.
Tercümede yazma nüshalarla şekilsel açıdan uyumlu olarak önce Mevlânâ Sâlih’in,
ardından da Berkal‘î’nin metnini verdik. Nüsha farklılıklarındaki önemli gördüğümüz
yerleri köşeli parantez içerisine koyduk.

مھداقتعإ ضعب Bkz. Ayetullah Mar‘aşî Necefî Nüshası, v. 2.
52 el-Müttefik ve’l-Muhtelif anlaşıldığı kadarıyla Ehl-i Sünnet’in dört fıkhi mezhebinin müttefik olduğu
ve ihtilaf ettiği hususları içeren bir kitaptır. Ancak eseri tespit edemedik.
53 Bununla Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin (189/805) Zâhirü’r-Rivâye diye bilinen ve Hanefî
mezhebinin ana kaynaklarını oluşturan altı eserinden biri olan el-Camiu’s-Sağir kast ediliyor olmalıdır.
لاؤسلا يعلا ءافشو 54 bu ifade bir hadise işaret etmektedir. Hadisin tamamı için bkz. Ahmed b. Hanbel,
Müsned, thk. Şuayb Arnâûd vd., 1. Bs.

55 Karmeşli şeklindeyken Ayetullah Mar‘aşî Necefî نولابی لا نمم nüshasında ifade (?Karameşeli) يلشمرقلا
Nüshasında نولابی نمم şeklindedir. Bkz. Molla Sâlih, Fetva, (Mar‘aşî Nüshası), 2.
56 Eserin tam ismi, el-Envâr fî A’mâli’l-Ebrâr’dır. Müellif Cemaleddin Yusuf b. İbrahim Erdebilî
(779/1377)’dir.
57 2.el-Bakara/14.
58 Sadece bu bilgiden hareketle eserin tam künyesini ve kime ait olduğunu tespit edebilmek pek mümkün
gözükmemekle birlikte, yine de Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî Nevevi (676/1277)’nin Ravzatü't-
talibin isimli fıkıh kitabı olma olasılığıdır. Eser Şafii fıkhına dairdir.
59 Hilyetü’l-Mümin fi’l-Füru’, Ebü’l-Mehâsin Fahrülislâm Abdülvâhid b. İsmâîl b. Ahmed er-Rûyânî et-
Taberî’nin (ö. 502/1108)’nin Şafii fıkhına ilişkin eseri.

Zira bu kitabın ismi ile Yezidiler’in elindeki Kitabu’l-
Cilve’nin içeriği bir birini yansıtmamaktadır.93 Ayrıca çağdaş araştırmalardan bir
kısmında, dil ve üslup açısından hem Mushaf-ı Reş hem de Kitabu’l-Cilve’nin 1800’lü
yıllarda telif edildiği kanaatine varılmıştır.94
Öyle anlaşılmaktadır ki, fetvaya yansıyan ve 'Adî b. Müsâfir(555/1160)’e nispet edilen
böyle bir kitabın varlığı ve adının da Cilve oluşu bölgede bilinen bir menkıbeye
dayanıyor olmalıdır.95 Söz konusu aleyhteki menkıbeye Şeyh Fahr başlığı altında
yukarıda da değinilmişti. Buna göre Şeyh Adi (ki bunun Adi b. Müsafir olduğuna
inanılmasına rağmen muhtemelen bu Şeyh Fahr’ın babası olduğu kabul edilen Şeyh
‘Adî b.

kalktığı, her türlü şehvetin ve haramın mübah kılındığı ve Haccın kendi dağlarında ve
vefatından sonra da kendi türbesi etrafında olacağı bildirmiştir. Ayrıca menkıbede Şeyh
‘Adî’nin (kılığına girmiş olan Şeytanın) Şeyh Fahr (674/1276) adında birisine bir takım
“ıstılah” ile “hurafeler”i içeren bir kitap dikte ettirdiği, kitabın adını da Cilve olarak
koyduğu söylenmektedir. Menkıbede kitabı dikte ettiren kişinin, Yezidiler’e
kendisinden sonra Şeyh Fahr ile onun haleflerine/ardıllarına tabi olmalarını buyurduğu
da